CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mostardas, 04 de abril de 2022.

[bookmark: _Hlk93327188][bookmark: _Hlk94592827][bookmark: _Hlk99437030][bookmark: _Hlk92729694]ATA nº 012/2022 - Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta minutos, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, o Presidente, Vereador Marne Mateus Vitorino de Souza do PSDB, com a presença dos Vereadores: Anelise Liz do Progressistas, Dangelo Motta do PDT, Dudu Verardi do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressistas, Professor Álvaro do PDT e Toni Araújo do MDB, constatando número regimental, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Em prosseguimento, solicitou ao Vereador Flavio Mano do PSDB, para que fizesse a leitura do Trecho Bíblico. Em continuidade, o Presidente solicitou ao Secretário da Mesa, Vereador Dudu Verardi do Progressistas, para que fizesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e oito de março de dois mil e vinte e dois, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. No espaço destinado a LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:  Ofício 066/2022 do Gabinete do Prefeito Municipal, Convite do Gabinete do Prefeito Municipal. No espaço destinado a LEITURA DAS PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO: Expediente 063/2022 (Projeto de Lei nº 063/2022) de iniciativa do Poder Executivo, que “Abre crédito especial para cobertura de despesa dos programas abaixo relacionados.”, Expediente 004/2022 (Projeto de Lei nº 001/2022) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB, que “Estabelece o dia da conscientização e do método da Apraxia.”, Expediente 005/2022 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Professor Alvaro do PDT, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 015/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 016/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 017/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 018/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 019/2022 (Requerimento) de autoria dos Vereadores Dangelo Motta, Professor Álvaro do PDT, a ser encaminhado à Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Expediente 020/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado ao Governo Federal, Secretaria Estadual de Agricultura e Pesca, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Expediente 021/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Procon-RS, Ministério Público Estadual e Empresa Equatorial, Expediente 022/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 023/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 024/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, Expediente 025/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhada ao Executivo Municipal. ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE: Fez uso da palavra o Vereador Jorge Amaro do Progressistas. No espaço da discussão da MATÉRIA EM PAUTA: Expediente 063/2022 (Projeto de Lei nº 063/2022) de iniciativa do Poder Executivo, Expediente 004/2022 (Projeto de Lei nº 001/2022) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB, Expediente 005/2022 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Professor Alvaro do PDT, Expediente 015/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, Expediente 016/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, Expediente 017/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Professor Álvaro do PDT, Expediente 018/2022 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, Expediente 019/2022 (Requerimento) de autoria dos Vereadores Dangelo Motta, Professor Álvaro do PDT, Expediente 020/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, Expediente 021/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, Expediente 023/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, Expediente 024/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, Expediente 025/2022 (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, após leitura o Presidente abriu as inscrições para discussão, fizeram uso da palavra os vereadores: Toni Araújo do MDB, que encaminhou pedido de inclusão na pauta de moção de congratulação pela posse de Heraldo Guerreiro no cargo de Subsecretário Estadual de Segurança Pública e Domingos Velho Lopes como Secretário Estadual de Agricultura, Jorge Amaro do Progressistas, que solicitou a fusão dos expediente 019 e 020/2022 por se tratar do mesmo assunto e urgência na tramitação dos expedientes: Expediente 019/2022 (Requerimento) de autoria dos Vereadores Dangelo Motta, Professor Álvaro do PDT, a ser encaminhado à Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Expediente 020/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado ao Governo Federal, Secretaria Estadual de Agricultura e Pesca, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e Expediente 021/2022 (Requerimento) de autoria de todos os Vereadores, a ser encaminhado ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Procon-RS, Ministério Público Estadual e Empresa Equatorial e o Professor Álvaro do PDT encerrou o espaço da discussão da pauta. Em prosseguimento o Presidente colocou em discussão os pedidos de fusão e urgência na tramitação dos expedientes 019, 020 e 021/2022, não houve inscrição, colocados em votação foram aprovados por unanimidade. ESPAÇO DA ORDEM DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA: Os expedientes 019, 020 e 021/2022, colocados em discussão não houve inscrição, colocados em votação foram aprovados por unanimidade. No RITO ORDINÁRIO: Expediente 061/2022 (Projeto de Lei nº 061/2022) de iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato por tempo determinado”, após leitura o Presidente colocou em discussão, não houve inscrição, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Expediente 003/2022 (Projeto de Lei nº 003/2022) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas, que “Dispõe sobre o enfrentamento ao racismo institucional no âmbito do município de Mostardas”, colocado em discussão, fez uso da palavra o autor da proposição, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. ESPAÇO DA COMUNICAÇÃO DE BANCADA, fez uso da palavra o Vereador Dangelo Motta Lider do PDT. No ESPAÇO DAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso da palavra os Vereadores: Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressistas, Dudu Verardi do Progressistas, Professor Álvaro do PDT, Toni Araújo do MDB, Anelise Liz do Progressistas e Marne Vitorino do PSDB, sob a presidência do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Nada mais a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão Ordinária com a Graça de Deus, convocando os Vereadores para próxima Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia onze de abril de dois e vinte e dois (segunda-feira) às dezesseis horas e trinta minutos, no prédio sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro. A gravação da Sessão transmitida via internet é parte integrante. Eu, Vereador Dudu Verardi do Progressista, Secretário da Mesa, lavrei esta Ata, que vai assinada por todos os Vereadores.
image1.png

image2.png